Domi-

Dominus est. Debet tamen quisque quantum potest se irreprehensibilem exhibere, primum quidem coram Deo, sed deinde etiam coram hominibus.

Hoc nempe est quod alibi loquitur idem Apostolus, dicens *d*: *Providentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus.* Tribus si quidem modis providemus bona coram hominibus, id est habitu, actione sermone. Habitum, ne sit notabilis: actione, ne sit reprehensibilis: sermone, ne sit contemptibilis. Tribus etiam modis coram Deo, cogitatione, affectione, & intentione. Nam & cogitatio deber esse sancta. Unde scriptum est: *Cogitatio sancta servabit te, & affectio pura, & intentio recta.* Sunt autem tria ista, id est, cogitatio, affectio, intentio, in anima. Sed in ea quoque propriis singula locis distincta videntur. Nam *cogitatio* in in memoria est, *affectio* in voluntate, *intentio* in ratione consistit.

Atque ut eorum usum ac differentiam clarius videamus, sumamus nobis exemplum de rebus exterioribus. In corporibus si quilibet deformis color cutem tantum inficiat, corpus quidem turpius redditur, sed nil ei de sua sanitate ex hoc adimitur. Si ergo carni putredo aliqua vel lividus tumor insederit, jam non solum decus corporis, sed salus quoque perturbatur. Quod si languor forsitan invalescens, cum ipsa carne ossa quoque medullitus occuparit, tunc demum de vita non immerito potest desperari. Eodem modo in anima si peccatum suggeritur memoria per cogitationem, nullum tamen praebuerit aut voluntas affectum, aut deliberatio ipsa consensum: fateor quidem deformitas est, nec audire interim anima illa meretur: *Tota pulchra es amica mea* *e*: et si natus est, sed non morbus. Quod voluntas quoque preoccupata sensu delectationis afficitur, resistit tamen adhuc deliberatio rationis, infirmatur quidem, sed necdum moritur anima, clamet tamen necesse est: *Sana me Domine, & sanabor* *f*. Tunc vero mori dicitur, quando & ipsa ratio ad peccatum per intentionem curvatur, tunc enim consentit. Et de tali dicitur *g*: *Anima que peccaverit, ipsa morietur.* Hunc triplicem gradum deploravit David ex persona Adam, dicens Domino expellenti de paradyso in latam hujus taculi evagationem *h*: *Confirmasti super me manum tuam.* Et quoniam carnalia desideria sunt pena peccati: *non est sanitas in carne mea à facie irae tuae.* Jam vero nec robur est rationis. *Non est pax ossibus meis à facie peccatorum meorum.* Qui rursus eosdem gradus ex persona iusti decantat dicens: *Morsui Dei, & delectatus sum & exercitatus sum* *i*. Delectatus enim per voluntatem, exercitatus per rationem.